



Finansira
Evropska unija



Opština Nikšić



Opština Plužine



Broj:

Datum:

SEKTORSKA ANALIZA
za utvrđivanje prioritetnih oblasti od javnog interesa u kojima će se pružiti finansijska podrška
za realizaciju projekata nevladinih organizacija
iz budžeta ReLOaD3 programa u 2026. godini
u okviru klastera „Nastavljamo zajedno !- Opštine Nikšić i Plužine“

Sektorska analiza se sačinjava na osnovu strateških i planskih dokumenata odnosno propisa u odgovarajućoj oblasti od javnog interesa, uz konsultacije sa zainteresovanim nevladinim organizacijama i predstavlja osnov za utvrđivanje prioritetnih oblasti i potrebnih sredstava za finansiranje projekata nevladinih organizacija iz budžeta ReLOaD u 2026. godini, u skladu sa LOD Metodologijom, opštinskim odlukama i Zakonom o nevladinim organizacijama ("Službeni list Crne Gore", br. 39/11 i 37/17).

1. OBLASTI OD JAVNOG INTERESA U KOJIMA SE PLANIRA FINANSIJSKA PODRŠKA ZA PROJEKTE NVO

Oblasti od javnog interesa u kojim se planira finansijska podrška iz sredstava Regionalnog programa lokalne demokratije na Zapadnom Balkanu 3 (ReLOaD3) za projekte NVO u 2026. godini:

☐ ZAŠTITA ŽIVOTNE SREDINE

- Smanjenje prijetnji po biodiverzitet
- Podizanje svijesti zajednice o zaštiti životne sredine

☐ DRUŠTVENO ANGAŽOVANI I ZDRAVI MLADI U ZAJEDNICI

- Promocija zdravih stilova života
- Podsticaj mladih za aktivno učešće u zajednici



Finansira
Evropska unija



Opština Nikšić



Opština Plužine



☐ **SOCIJALNA INKLUZIJA**

- Unapređenje položaja žena
- Unaprijeđen kvalitet života OSI, starih, RE populacije i drugih ranjivih kategorija

☐ **KULTURA**

- Podsticanje alternativne kulture i zaštita kulturnog nasleđa
- Dostupnost kulture kroz digitalne tehnologije

☐ **EKONOMSKI RAZVOJ**

- Povećanje zapošljivosti i unapređenje poslovnog ambijenta
- Diverzifikacija turističke ponude

2. PRIORITETNE OBLASTI KOJIM ĆE DOPRINIJETI NVO INICIJATIVE FINANSIRANE IZ SREDSTAVA RELOAD3 U 2026. GODINI

Opis problema:

Prioritetne oblasti koje će biti finansirane kroz Javni konkurs za finansiranje projekata nevladinih organizacija iz ReLOaD3 programa su:

ZAŠTITA ŽIVOTNE SREDINE

Jedan od glavnih strateških ciljeva u opštinama Nikšić i Plužine je poboljšanje kvaliteta životne sredine, a samim tim i zaštita zdravlja ljudi i postizanje racionalnijeg korišćenja prirodnih resursa. Biodiverzitet ovih opština predstavlja nezamjenljiv resurs, pa bi gubitak odnosno nestanak bilo koje komponente mogao da se odrazi na poremećaj prirodne ravnoteže. To su područja bogata šumama, vodnim resursima, hidroenergetskim potencijalima, obradivim površinama, ruralnim područjima. Florističko bogastvo na području opštine Nikšić izuzetno veliko, a na to nam ukazuje i broj od 155 balkanskih endema, 46 subendema, 70 nacionalno zaštićenih vrsta/podvrsta i 31 međunarodno zaštićenih vrsta/podvrsta. U Nikšićkom polju ima oko 300 vrela, najduža i najvažnija rijeka je Zeta, a njene pritoke su Bistrica, Mrkošnica i Gračanica. Na teritoriji opštine Nikšić nalaze se i vještačka jezera Krupac, Slano, Vrtac, Liverovići, Grahovsko i Bilečko jezero. Pod zaštitu su do sada stavljeni Arboretum - botanička bašta porodice Kovačević u Grahovu, Trebjesa kao poseban prirodni predio i Gornjepoljski vir – estavela kao Spomenik prirode. U opštini Plužine posebne prirodne vrijednosti su prirodna jezera Trnovačko, Stabansko veliko i malo, Škrčko, Sušičko, kao i HE Piva sa branom visokom 220m. Opštini Plužine pripada i 14% nacionalnog parka „Durmitor“, Pivsko jezero sa svojom dužinom od 45km, predstavlja ogroman vodni i turistički potencijal.



Finansira
Evropska unija



Opština Nikšić



Opština Plužine



Očuvanjem biobiodiverziteta u opštinama Nikšić i Plužine doprinosi se ne samo zaštiti prirode već i dugoročnom kvalitetu života lokalne zajednice.

Smanjenjem prijetnji po biodiverzitet u ovim opštinama predstavlja važan korak ka očuvanju prirodnih ekosistema i održivom razvoju ovih područja. Glavne prijetnje biodiverzitetu uključuju neplansku urbanizaciju, zagađenje voda i zemljišta, neodrživo korišćenje prirodnih resursa, eksploataciju šuma i klimatske promjene. Posebno su osjetljivi planinski i vodeni ekosistemi, kao i endemske i zaštićene vrste koje naseljavaju ove opštine. Mjere za smanjenje ovih prijetnji obuhvataju jačanje zaštite prirodnih područja, unapređenje upravljanja otpadom, kontrolu nelegalne eksploatacije šuma i šljunka, kao i promocija održivog turizma i poljoprivrede.

Veoma važnu ulogu ima i edukacija lokalnog stanovništva o značaju biodiverziteta, kao i saradnja lokalnih vlasti, institucija i civilnog sektora.

Podizanje svijesti zajednice o zaštiti životne sredine ključno je za očuvanje prirodnih resursa i kvalitetniji život sadašnjih i budućih generacija. Kroz edukaciju, javne kanpanje, volonterske akcije čišćenja, zajedničke aktivnosti građani mogu shvatiti koliko su njihovi svakodnevni postupci važni, od pravilnog odlaganja otpada i reciklaže do štednje vode i energije. Kada zajednica prepozna svoju odgovornost prema prirodi, lakše se razvijaju navike koje doprinose čistijem, zdravijem i održivijem okruženju za nas.

Zajednice koje brinu o životnoj sredini ulažu u zdravlje, sigurnost i bolju budućnost svih svojih članova.

DRUŠTVENO ANGAŽOVANI I ZDRAVI MLADI U ZAJEDNICI

Mladi predstavljaju budućnost svakog društva, njegov ključni resurs i pokretačku snagu razvoja. Stoga je neophodno uspostavljanje održivog partnerskog odnosa između mladih, institucija i organizacija civilnog društva na svim nivoima, kako bi se obezbijedila kontinuirana ulaganja u njihov lični i društveni razvoj. Poseban fokus treba staviti na osnaživanje mladih da postanu aktivni, autonomni i odgovorni građani, unapređenje javnih politika u oblastima od interesa za mlade, suzbijanje svih oblika diskriminacije i stvaranje jednakih uslova za učešće svih mladih, kao i na uspostavljanje novih i inkluzivnih modela dijaloga sa mladima. Mladi su prepoznati kao jedna od prioritarnih društvenih grupa, budući da se u ovom životnom periodu formiraju navike koje imaju dugoročan uticaj na fizičko, mentalno i socijalno zdravlje. Promocija zdravih stilova života među mladima usmjerena je na unapređenje kvaliteta života, prevenciju bolesti i razvoj pozitivnih životnih navika. Savremeni izazovi, poput prekomjernog korišćenja digitalnih tehnologija, smanjene fizičke aktivnosti i povećanog nivoa stresa, dodatno ukazuju na potrebu za sistemskim i ciljanim intervencijama usmjerenim ka mladima. (po podacima iz Istraživanja i procjeni lokalnih politika koje se odnose na mlade i potrebe mladih u 15 lokalnih samouprava, koje je rađeno u okviru ReLOaD programa, mladi nijesu informisani o politikama za unapređenje poslovnog ambijenta i mogućnosti za zaposlenje (93%), najvećim dijelom nijesu ni uključeni u



Finansira
Evropska unija



Opština Nikšić



Opština Plužine



programe i obuke neformalnog obrazovanja (89,3%), a o tome koliko mladi mogu da utiču na promjene u okolini su podijeljeni (52% - da, 48% - ne). Svoj društveni aktivizam mladi ocjenjuju znatno više od političkog (7,8%, 2,6% politički aktivizam). Na pitanje o uključenosti u formalne i neformalne grupe, najviše je onih koji su dio neke političke partije (12,7%), zatim studentskog udruženja (4,5%), sindikata (2,2%), nevladine organizacije (1,2%). Aktivnosti usmjerene na promociju zdravih stilova života mladih mogu se realizovati kroz edukativne radionice, sportske i rekreativne programe, kampanje za podizanje svijesti, vršnjačku edukaciju, kao i kroz saradnju sa obrazovnim institucijama, zdravstvenim ustanovama i organizacijama civilnog društva. Važnu ulogu u podsticanju aktivnog učešća mladih imaju lokalne samouprave, obrazovne ustanove i organizacije civilnog društva, koje treba da obezbijede adekvatan prostor, podršku i mehanizme za njihovo uključivanje u društvene procese. Poseban akcenat stavlja se na aktivno učešće mladih u planiranju i realizaciji aktivnosti, čime se jača osjećaj odgovornosti i pripadnosti zajednici. Podsticanje aktivnog učešća mladih podrazumijeva njihovo uključivanje u procese donošenja odluka, volonterske aktivnosti, omladinski aktivizam, rad savjetodavnih i konsultativnih tijela, kao i realizaciju inicijativa od značaja za lokalnu zajednicu. Kroz ove procese mladi razvijaju osjećaj odgovornosti, solidarnosti i društvene pripadnosti, kao i ključne vještine liderstva, timskog rada i građanskog angažmana. Aktivno učešće mladih u zajednici predstavlja jedan od ključnih faktora za razvoj demokratskog, inkluzivnog i održivog društva. Mladi nijesu samo korisnici društvenih procesa, već i važni akteri promjena koji svojim znanjem, energijom i kreativnošću mogu značajno doprinijeti unapređenju kvaliteta života u lokalnoj zajednici. Podsticanjem aktivnog učešća mladih jača se povjerenje između mladih i institucija, unapređuje se društvena kohezija i stvaraju se temelji za dugoročno društveno angažovanu, odgovornu i zdravu generaciju, što predstavlja važan preduslov za održivi razvoj zajednice

SOCIJALNA INKLUZIJA

Socijalna inkluzija predstavlja jedan od ključnih preduslova za održiv i uravnotežen društveni razvoj lokalnih zajednica.. Određene društvene grupe suočavaju se sa povećanim rizikom od socijalne isključenosti, ograničenim pristupom osnovnim uslugama i smanjenim mogućnostima za aktivno učešće u životu zajednice. Posebno su ranjive osobe sa invaliditetom, djeca i mladi sa smetnjama u razvoju, RE populacija, žene koje su izložene porodičnom nasilju, samohrani roditelji, starija lica, nezaposleni, zavisnici kao i druge socijalno ugrožene kategorije stanovništva. Prema podacima Monstata (Popisa 2023. godine) 8,54% stanovnika Crne Gore (oko 53,251 osoba) ima najmanje jednu smetnju za obavljanje svakodnevnih aktivnosti. Zvanično rješenje o statusu osobe s invaliditetom (OSI) posjeduje 5,36% stanovnika, što iznosi 33.457 osoba. U Nikšiću ima 5.710 osoba ili 8,69%, a u Plužinama 219 osoba ili 10,06% sa smetnjama/preprekama u obavljanju svakodnevnih aktivnosti.

Prema zvaničnim podacima u Crnoj Gori ima 5.629 građana koji su se izjasnili kao pripadnici romske nacionalnosti, što čini 0,90% ukupnog



Finansira
Evropska unija



Opština Nikšić



Opština Plužine



stanovništva. Uz Rome značajan dio manjinskih zajednica čine i pripadnici egipćanske nacionalnosti. Na teritoriji opštine Nikšić ima, prema istim podacima, 418 osoba se se izjasnile kao pripadnici romske nacionalnosti, a 462 osobe osobe su se izjasnile kao pripadnici egipćanske nacionalnosti.

Unapređenje položaja žena predstavlja jedan od ključnih ciljeva savremenih društava koja teže jednakosti, pravdi i održivom razvoju. Pored obrazovanja i rada važno je i zakonsko i institucionalno osnaživanje žena. Donošenje zakona koja štite od diskriminacije, nasilja, postavljanje žena na rukovodeće pozicije, doprinosi stvaranju ravnopravnog društva. Takođe promjene u kulturi i društvenim normama igraju ključnu ulogu. Unapređenje položaja žena nije pitanje samo pravde, već pitanje i ekonomskog i društvenog napretka. Ulaganje u ženska prava je ulaganje u budućnost cjelokupnog društva.

Socijalna inkluzija nije samo pitanje humanosti već i društvene održivosti. Omogućavanje ranjivim grupama aktivnije učešće u društvu, ne samo da se unapređuje njihov kvalitet života, već se jača cjelokupna društvena kohezija. Ključne mjere na kojima treba raditi kontinuirano na razvoju inkluzivnih politika i programa koji će omogućiti ovim grupama aktivno učešće u životu zajednice, jačanje njihovih kapaciteta i unapređenje kvaliteta života kao npr. omogućavanje pristupa kvalitetnom obrazovanju i programima za osposobljavanje za tržište rada, pružanje adekvatne medicinske njege i socijalne pomoći, izgradnja prilagođenih infrastruktura za osobe sa invaliditetom i smanjenom pokretljivošću, podrška integraciji u zajednicu i stvaranje inkluzivnih društvenih i kulturnih programa.

KULTURA

Kultura predstavlja jednu od ključnih oblasti od javnog interesa za održivi društveni i ekonomski razvoj i zajednica koje karakteriše izuzetno bogato kulturno-istorijsko nasljeđe, raznovrsna savremena kulturna scena i snažna povezanost kulture sa razvojem turizma i lokalne ekonomije. Opštine Nikšić i Plužine posjeduju značajne materijalne i nematerijalne kulturne resurse koji čine osnov lokalnog identiteta i predstavljaju važan potencijal za unapređenje kvaliteta života građana i jačanje društvene kohezije.

Nikšić je grad koji baštini bogatu kulturnu tradiciju i kao takav je prepoznat na samo u Crnoj Gori nego i šire u Evropi dobijajući titulu Evropske prijestonice kulture za 2030 godinu.

Pored lokalnih institucija kulture koje dominantno rade na kreiranju kulturne ponude u gradu, važan partner lokalnoj upravi u pripremi i realizaciji kulturnih sadržaja su i nevladine organizacije. Stoga je neophodna i njihova veća uključenost. Praksa iz prethodnih godina pokazala je da samo kvalitetnom sinergijom lokalne uprave, institucija kulture i nevladinog sektora dobili niz kulturnih sadržaja koji su ne samo promovisali naš grad kao kulturni centar već značajno doprinijeli obogaćivanju kulturnih programa za mlade, a na neki način i turističkoj ponudi grada. Prilikom kreiranja kulturne ponude potrebno je više senzibiliteta prema mlađoj populaciji što podrazumijeva ne samo njihovu veću uključenost već i iskazivanje njihovih kreativnih potencijala i talenata. Takođe neophodno je raditi na kampanji posebno usmjerenoj prema mladima.



Finansira
Evropska unija



Opština Nikšić



Opština Plužine



Podsticanje inicijativa alternativne kulture i zaštita kulturne baštine omogućavaju razvoj kreativnost, uključivanje marginalizovanih grupa i otvaranje prostora za društveni dijalog. Povezanost alternativne kulture i kulturnog nasleđa pruža mogućnost da suvremeni umjetnici reinterpretiraju tradicionalne forme, stvarajući dijalog između prošlosti i sadašnjosti. Održiva kulturna politika zahtjeva balans, podsticanja novog a čuvanja starog.

Digitalne tehnologije značajno su promijenile način na koji se kultura stvara, čuva. Korišćenjem interneta, pametnih telefona i digitalnih platformi omogućili su široj publici pristup kulturnim sadržajima. Omogućuje se očuvanje kulturne baštine kroz digitalizaciju starih rukopisa, fotografija, filmova, čime se smanjuje rizik od njihovog propadanja. Društvene mreže i online platforme pružaju prostor za promociju lokalne i savremene kulture te podstiču interakciju između umjetnika i publike.

EKONOMSKI RAZVOJ

Ekonomski razvoj predstavlja jedan od ključnih ciljeva savremenog društva, jer direktno utiče na kvalitet života stanovništva, stabilnost privrede i ukupni društveni napredak. On podrazumijeva kontinuirano unapređenje ekonomskih aktivnosti, povećanje proizvodnje, zapošljavanje i stvaranje povoljnog poslovnog okruženja, kao korišćenje raspoloživih resursa na održivi razvoj.

Unapređenje poslovnog ambijenta staraju se povoljniji uslovi za rad i razvoj preduzeća. To uključuje smanjenje administrativnih prepreka, poboljšanje zakonskog okvira, olakšan pristup finansijskim sredstvima i podsticanje domaćih i stranih investicija. Stabilan i transparentan poslovni ambijent doprinosi otvaranju novih radnih mjesta i jačanje konkurentnosti privrede,

Diverzifikacija turističke ponude predstavlja značajan faktor ekonomskog razvoja, posebno u sredinama koje imaju prirodne, kulturne i istorijske potencijale. Razvijanjem različitih oblika turizma, kao npr. kulturni, seoski, zdravstveni, sportski i manifestacioni smanjuje se zavisnost od sezonskog turizma i povećava ukupna ekonomska dobit. Raznovrsna turistička ponuda doprinosi povećanju broja posjetilaca, produženju turističke sezone i otvaranje novih radnih mjesta. Tako da turizam postaje snažan pokretač lokalnog i regionalnog ekonomskog razvoja.

Podaci koji dodatno pojašnjavaju navedeni problem, strategije, planovi.	Izvor(i) podataka
STRATEŠKI PLAN RAZVOJA OPŠTINE NIKŠIĆ ZA PERIOD 2023-2028. GODINE NIKŠIĆ	http://api.niksic.me/uploads/Strateski_plan_razvoja_opstine_Niksic_2023_2028_ab2968cddc.pdf



Finansira
Evropska unija



Opština Nikšić



Opština Plužine



LOKALNI AKCIONI PLAN ZA MLADE ZA PERIOD 2025-2026. GODINE NIKŠIĆ	http://api.niksic.me/uploads/LOKALNI AKCIONI PLAN ZA MLADE ZA 2025 2026 G ODINU 1 6248c5da0e.docx
PROGRAM RAZVOJA KULTURE ZA PERIOD 2026 - 2031. GODINE NIKŠIĆ	http://api.niksic.me/uploads/Program razvoja kulture opstine Niksic 2026 2030 us vojen be350eee1c.docx
STRATEGIJA ZAPOSŁJAVANJA U OPŠTINI NIKŠIĆ ZA PERIOD 2024 - 2028. GODINE NIKŠIĆ	http://api.niksic.me/uploads/Strategija zaposljavanja u opstini Niksic 2024 2028 4 140bf874e.pdf
LOKALNI AKCIONI PLAN ZA BIODIVERZITET ZA PERIOD 2024-2029. GODINE NIKŠIĆ	http://api.niksic.me/uploads/LAPB NK KONACNA VERZIJA 03 11 2024 acc96506a d 8dd4a98c8e.pdf
LOKALNI AKCIONI PLAN ZA UNAPREĐENJE SOCIJALNE INKLUZIJE ZA PERIOD 2022- 2026. GODINE NIKŠIĆ	http://api.niksic.me/uploads/1 Lokalni plan za unapre enje soczi alne inkluzi e 2022 26 1 bf89
LOKALNI AKCIONI PLAN ZA POSTIZANJE RODNE RAVNOPRAVNOSTI ZA PERIOD 2025 - 2028. GODINE NIKŠIĆ	http://api.niksic.me/uploads/Lokalni akcioni plan za postizanje rodne ravnopravno sti u Opstini Niksic 2025 2028 0b08d0438f.pdf
STRTEŠKI PLAN RAZVOJA OPŠTINE PLUŽINE ZA PERIOD 2026-2031.GODINE PLUŽINE	https://www.pluzine.me/wp-content/uploads/2026/01/Strateski-plan-razvoja-opstine-Pluzine-2026.-2031.-1.docx
STRATEGIJA RAZVOJA SPORTA ZA PERIOD 2025- 2028. GODINE PLUŽINE	https://www.pluzine.me/wp-content/uploads/2025/10/STRATEGIJA-RAZVOJA-SPORTA-1-1.docx
LOKALNI AKCIONI PLAN ZA MLADE ZA PERIOD 2025-2027 GODINE	https://www.pluzine.me/wp-content/uploads/2025/10/lokalni-akcioni-plan-za-mlade.docx



Finansira
Evropska unija



Opština Nikšić



Opština Plužine



PLUŽINE

U strategijama i navedenim dokumentima opština Nikšić i Plužine navedeni su ciljevi koji mogu biti dobra smjernica za pisanje i realizaciju projekata nevladinih organizacija. Na taj način NVO, koje će dobiti sredstva, predviđena ReLOaD3 programom mogu da doprinesu rješavanju navedenih prioriteta. Riječ je o Regionalnom programu lokalne demokratije na Zapadnom Balkanu 3 (ReLOaD3) koji je zvanično počeo sa realizacijom 1. februara 2025. godine, kao nastavak prethodnih faza ReLOaD programa. Program se realizuje u šest zemalja i teritorija Zapadnog Balkana tokom četiri godine. ReLOaD3 finansira Evropska unija, uz kofinansiranje UNDP-a i lokalnih samouprava koje su obuhvaćene programom. Cilj programa je jačanje participativnih demokratija i procesa evropskih integracija na Zapadnom Balkanu, doprinoseći ubrzanom održivom razvoju regiona. Ukupna vrijednost ReLOaD3 programa je 13,4 miliona USD, dok Budžet za Crnu Goru iznosi oko 2,34 miliona USD, od čega 2.04 miliona USD finansira EU, a 0.3 miliona USD finansiraju UNDP i lokalne samouprave. Pet klastera LS je odabrano za učešće u projektu u Crnoj Gori:

- Tara – opštine Mojkovac i Pljevlja,
- Nexus Maris – opštine Bar, Budva i Kotor,
- Sjever je važan – opštine Bijelo Polje i Berane,
- “Nastavljamo zajedno! – opštine Nikšić i Plužine“,
- Središnji region – Glavni grad Podgorica i Opština Danilovgrad.

Svaki klaster na raspolaganju ima oko 166.000 EUR opredijeljeno za Konkurse NVO, od čega je za Konkurs u 2026. godine opredijeljeno 83.000 EUR.

Doprinos nevladinih organizacija mjeriće se definisanim indikatorima i ostvarenim rezultatima koji su planirani projektima. Izvor podataka za procjenu uspješnosti projekata i mjerenje rezultata projekata su:

- Narativni i finansijski izvještaji
- Izvještaji sa sprovedenih monitoringa projekata.



Finansira
Evropska unija



Opština Nikšić



Opština Plužine



3. OSTVARIVANJE STRATEŠKIH CILJEVA

Opšti cilj ovog programa je jačanje participativnih demokratija i procesa integracije u EU na Zapadnom Balkanu i to osnaživanjem nevladinog sektora i mladih kroz aktivno učešće u donošenju odluka i stimulisanjem pravnog i finansijskog okruženja za NVO. Kroz ReLOaD3 će biti unaprijeđene prakse transparentnog finansiranja NVO zasnovanog na konkretnim razvojnim projektima koji su fokusirani na građane i njihove potrebe.

Konkurs će doprinijeti realizaciji mjera navedenih u strateškim dokumentima opština Nikšić i Plužine, koje se odnose na gore navedene prioritete.

4. OSTVARIVANJE STRATEŠKIH CILJEVA

Navesti ključne strateške ciljeve iz sektorske nadležnosti čijem će ostvarenju u 2026. godini doprinijeti projekti nevladinih organizacija koji se planiraju finansirati:

☐ ZAŠTITA ŽIVOTNE SREDINE • Smanjenje prijetnji po biodiverzitet • Podizanje svijesti zajednice o zaštiti životne sredine
☐ DRUŠTVENO ANGAŽOVANI I ZDRAVI MLADI U ZAJEDNICI • Promocija zdravih stilova života • Podsticaj mladih za aktivno učešće u zajednici
☐ SOCIJALNA INKLUZIJA • Unapređenje položaja žena • Unaprijeđen kvalitet života OSI, starih, RE populacije i drugih ranjivih kategorija
☐ KULTURA • Podsticanje alternativne kulture i zaštita kulturnog nasleđa • Dostupnost kulture kroz digitalne tehnologije



Finansira
Evropska unija



Opština Nikšić



Opština Plužine



☐ EKONOMSKI RAZVOJ

- Povećanje zapošljivosti i unapređenje poslovnog ambijenta
- Diverzifikacija turističke ponude

Strateški cilj(evi) čijem ostvarenju će doprinijeti ReLOaD3 konkurs za projekte nevladinih organizacija u 2026.godini	Način na koji će javni konkurs za projekte nevladinih organizacija doprinijeti ostvarenju strateških ciljeva (ukratko opisati)
- Održivi ekonomski rast i razvoj - Zaštita životne sredine - Zaštita biodiverziteta i prirodnih vrijednosti - Unapređenje poslovnog ambijenta - Razvoj poslovnog ambijenta - Razvoj turizma - Razvoj poljoprivrede - Unapređenje opštih uslova života stanovništva i održivo korišćenjem prirodnih resursu - Očuvanje i promocija kulture - Demokratska revitalizacija - Unapređenje i razvoj društvenih djelatnosti - Obogaćivanje kulturne ponude i promocija Nikšića kao kulturnog centra - Zaštita i promocija kulturno – istorijskog i arheološkog nasleđa - Energetski razvoj i zelena tranzicija - Stvaranje održivog, kvalitetnog i inkluzivnog Sistema podrške mladima, za uspješnu tranziciju iz školovanja u radni i društveni život, kroz programe prilagođenje lokalnim potrebama i resursima - Omogućiti mladima aktivno učešće u kreiranju i sprovođenju lokalnih javnih politika kroz razvoj mehanizama za njihovo učešće, osnaživanje vještina i	Kroz dodijeljena sredstva za projekte nevladinih organizacija mogu se realizovati aktivnosti u zajednici koje će doprinijeti ostvarivanju prioriteta i ciljeva postavljenih strateškim dokumentima opština Nikšić i Plužine



Finansira
Evropska unija



Opština Nikšić



Opština Plužine



povećanje informisanosti

- Stvaranje poslovnog ambijenta koji privlači investicije kroz privlačenje mladih umjetnika i profesionalaca zainteresovanih za alternativnu kulturu i umjetnost, gejmning, IT sector i inovacije, digitalne umjetnosti, art&science. kreativne industrije
- Digitalizacija kulturnih resursu i povećanje dostupnosti culture kroz digitalne tehnologije,
- Aktiviranje i revitalizacija alternativne kulture i alternativnih prostora kulture
- Doprinos aktiviranju ruralnih područja kao prostora za alternativne stilove života i promociju održivih (zelenih) principa života i rada, kroz korišćenjem nematerijalnog nasljeđa (gastronomija, običaji, muzikai sl)
- Razvoj inovativnih programa (digitalizacija, zelene politike, alternativna umjetnost, intersektorske saradnje, npr. kultura i turizam, kultura i sport)
- Jačanje preduzetništva i kreiranje novih radnih mjesta
- Povećanje zaposlenosti i socijalne uključenosti lica u nepovoljnompoložaju na tržištu rada
- Unapređenje znanja, kompetencija i vještina radne snage u skladu sa potrebama tržišta i novih poslova u strateškim sektorima sa potencijalom rasta
- Jačanje konkurentnosti opštine Nikšić kroz unapređenje poslovnog okruženje i poslovnog sektora
- Povećanje učešća žena u procesima odlučivanja
- Povećanje ekonomske nezavisnosti žena
- Unaprijediti rodnu ravnopravnost u kulturii medijima kroz eliminaciju stereotipa i podsticanja stvaralaštva žena
- Smanjen nivo nasilja nad ženama i djecom
- Očuvanje i unapređenje biodiverziteta
- Zaštita i valorizacija geodiverziteta i geonasleđa
- Smanjenje pritiska i prijetnji po biodiverzitet (zagađenje, krivolov,



Finansira
Evropska unija



Opština Nikšić



Opština Plužine



nelegalna sjeća, neplanska gradnja, dobrobit životinja)
 -Povećana socijalna inkluzija osoba sa invaliditetom i njihovih porodica i uspostavljanje i razvijene održive socijalne podrške
 -Unapređenje usluge podrške , zaštite i socijalne uključenosti žrtava rodno zasnovanog nasilja i nasilja u porodici
 -Povećana socijalna inkluzija Roma/Romkinja i Egipćana/Egipćanki i obezbijedeni programi i adekvatne usluge
 -Unapređenje sporta djece i učenika/ca i podsticanje njihovog bavljenja sportskim aktivnostima
 -Unapređenje bavljenja sportom kroz klubove i sportsku rekreaciju i promocija i podsticanje svih građana i građanki na bavljenje sportom

5. RELOAD3 KONKURS ZA FINANSIRANJE PROJEKATA NVO - DOPRINOS OSTVARENJU STRATEŠKIH CILJEVA IZ SEKTORSKE NADLEŽNOSTI

Naziv javnog konkursa kojim će se doprinijeti u ostvarenju cilja	Iznos	Naziv programa/ aktivnosti u budžetu
Javni konkurs za raspodjelu sredstva nevladinim organizacijama u okviru ReLOaD3 programa 2026. godine	83.000,00 €	61.835,00 € - EU (UNDP) 12.450,00 € - Sufinansiranje ReLOaD3 programa iz Budžeta Opštine Nikšić 8.300,00 € - Sufinansiranje ReLOaD3 programa iz Budžeta Opštine Plužine

Opis glavnih grupa korisnika

Glavni korisnici projekata koji će se sufinansirati putem javnog konkursa mogu biti nevladine organizacije registrovane na teritoriji Crne Gore, sa sjedištem u opštinama Nikšić i Plužine, a koje su registrovane za obavljanje ovih djelatnosti (Statut) i čiji su projekti u skladu sa



Finansira
Evropska unija



Opština Nikšić



Opština Plužine



definisanim strateškim ciljevima navedenim u sekciji Prioritetne oblasti.

Očekivani broj projekata koji se planira finansirati / broj ugovora koje se planira zaključiti s NVO	
Naziv javnog konkursa	Očekivani broj projekata/ugovora
Konkurs za raspodjelu sredstva nevladinim organizacijama u okviru ReLOaD3	Do 10 projekata

Najniži iznos za projekat/program	Najviši iznos za projekat/program
7.000,00 €	15.000,00 €

6. KONSULTACIJE SA ZINTERESOVANIM NEVLADINIM ORGANIZACIJAMA

Navesti na koji način je u skladu sa Odlukom i drugim propisima obavljen proces konsultovanja NVO u procesu pripreme sektorske analize.

Metoda konsultacija (npr. web, email, konsultativni sastanak, itd.)	Datumi sprovedenih konsultacija	Naziv NVO koje su učestvovalе u konsultacijama
Radionica za utvrđivanje prioriteta	30. 01.2026.	NVO Mozaik NVO Format NVO „Romsko srce“ NVO Impuls Udruženje Korina Društvo mladih ekologa



Finansira
Evropska unija



Opština Nikšić



Opština Plužine



		NVO Centar za afirmaciju RE populacije- CAREP NVO Udruženje za pomoć licima ometenim u psihofizičkom razvoju (UZPD) NVO Žuti Leptir NVO Media Team Građanska aktivistkinja
--	--	--

Konsultativna radionica u cilju planiranja prioritetnih oblasti i pripreme sektorske analize opština klastera „Nastavljamo zajedno! – Opštine Nikšić i Plužine“ radi utvrđivanja prioritetnih oblasti od javnog interesa koje će se finansirati u 2026. godini u okviru Regionalnog programa lokalne demokratije na Zapadnom Balkanu 3 (ReLOaD3), održana je 30.01.2026. godine u Nikšiću. Sastanku su prisustvovali predstavnice Opštine Nikšić: Milijana Kovač i Maja Radoičić; Nikola Cicmil i Veselin Čalasan predstavnici Opštine Plužine, predstavnici UNDP: Dženana Ščekić i Luka Kostić, Arsenije Lalatović - Informaciono- edukativni centar Nikšić i predstavnici nevladinih organizacija iz Nikšića: Blagoje Šturanović – NVO Mozaik – Nikšić, Radisav Jaredić – NVO Format – Nikšić, Ismet Kurti – NVO „Romsko srce“ – Nikšić, Marina Doknić – NVO Impuls – Nikšić, Andrea Kovačević i Anela Hadžimahović – Udruženje Korina – Nikšić, Anđela Jelić Čvorović – građanska aktivistkinja Nikšić, Luka Minić - NVO Društvo mladih ekologa - Nikšić, Nardi Ahmetović - NVO Centar za afirmaciju RE populacije - CAREP – Nikšić, Vesna Lončar – NVO Udruženje za pomoć licima ometenim u psihofizičkom razvoju (UZPD) – Nikšić, Milica Kovačević – NVO Žuti leptir- Nikšić, Duško Marković NVO Media Team- Nikšić

Nakon prezentovanja svih strateških dokumenata Opštine Nikšić i Opštine Plužine, u saradnji sa nevladinim organizacijama napravljen je presjek oblasti i prioriteta koji su zajednički za ove opštine, te su na osnovu istog definisani prioriteti koji će se finansirati u 2026. godini kroz ReLOaD3 program u okviru klastera „Nastavljamo zajedno! – Opštine Nikšić i Plužine“.

7. KAPACITETI ZA SPROVOĐENJE JAVNOG KONKURSA

U skladu sa LOD metodologijom, biće formirana Komisija za evaluaciju pristiglih projektnih prijedloga, dok će tokom cijelog trajanja projekta ReLOaD3 kontakt osobe iz opština Nikšić i Plužine biti zadužene za koordinaciju i podršku realizaciji projektnih aktivnosti i učestvovati u kombinovanom timu za praćenje realizacije projekata nevladinih organizacija.